
 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

DECRETO n.ro 36 del 28/12/2023 

SINDACO 
UFFICIO DEL SINDACO 

Decreto N. 36 del 28/12/2023 
 

Oggetto: Attribuzione incarico di elevata qualificazione nell’ambito dell’Ufficio Legale dell’Ente 

 
IL SINDACO 

 

Visto l’art. 50 del vigente D.Lgs. n. 267/2000 il quale assegna alla competenza del Sindaco la 
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, l’attribuzione e definizione degli incarichi 
dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché 
dallo statuto e dai regolamenti comunali; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 03.03.2022 avente ad oggetto “Modifica 
dell’Ordinamento sugli uffici e dei servizi in relazione alla DCC n. 115 del 30.12.2021- 
Approvazione nuova macrostruttura e organigramma dell’Ente”, recante la nuova macrostruttura 
dell’Ente definita in sei Ripartizioni, due Servizi Autonomi di Avvocatura Civica e Polizia Locale 
(che costituiscono Unità Organizzative autonome, a ciascuna delle quali preporre un dipendente di 
categoria D con posizione organizzativa), Segreteria Generale e Aree Funzionali di staff; 
 
Rilevato che, all’esito delle modifiche apportate dalla richiamata Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 60 del 03.03.2022, l’art. 9 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1336/1997 e ss.mm.ii., al comma 2.3, statuisce: “Sono 

istituiti i Servizi di Avvocatura Civica e Polizia Locale che costituiscono Unità organizzative 

autonome a ciascuna delle quali preporre un dipendente di categoria D con attribuzione della 

posizione organizzativa, in conformità alle norme dettate dai regolamenti comunali e dalla 

disciplina del CCNL Funzioni Locali del personale non dirigente. Il Servizio Avvocatura 

Comunale e di Polizia Locale sono dotati di ampia autonomia organizzativa e sono posti alle 

dirette dipendenze del Sindaco”; 

 

Dato atto che con il verbale n. 506 del 02.08.2022 l’Organismo Locale Indipendente di Valutazione 

si è espresso sulla pesatura della posizione organizzativa istituita nell’ambito dell’Ufficio Legale 

dell’Ente sulla base degli indicatori per la valutazione degli incarichi di posizione organizzativa di 

cui al relativo Regolamento P.O.; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 05.06.2019 avente ad oggetto “Adeguamento 

al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali del 21-5-2018 del 

Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative. Conferma Posizione Organizzativa 

nell’ambito dell’Ufficio Legale dell’Ente”, come rettificata dalla Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 163 del 19.08.2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 28.07.2022 con cui si è proceduto, da ultimo, 

alla modifica del vigente Regolamento comunale per l’istituzione dell’Area delle Posizioni 

Organizzative e il conferimento dei relativi incarichi, allo scopo di recepire la revisione 



 

DECRETO n.ro 36 del 28/12/2023 

organizzativa recata dalla D.G.C. n. 60/2022 e garantire la correttezza ed efficienza dell’azione 

amministrativa; 

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 2, comma 1.2, del Regolamento delle Posizioni Organizzative, 
l’incarico di posizione organizzativa nell’ambito della Avvocatura Comunale può essere conferito al 
personale dipendente in servizio a tempo indeterminato e pieno in possesso dei requisiti minimi 
quali: a) inquadramento nella categoria D; b) iscrizione all’Albo Ordinario degli Avvocati e/o 
nell’Elenco Speciale degli avvocati degli Enti Pubblici per almeno 5 (cinque) anni; in ipotesi di 
avvocato che abbia maturato sia periodi di iscrizione all'albo ordinario che periodi di iscrizione 
nell'elenco speciale degli avvocati degli enti pubblici, ai fini della sussistenza  del  requisito i detti 

periodi si sommano; c) insussistenza di casi di inconferibilità di incarichi ai sensi del Decreto 
Legislativo n° 39/2013 o di altri casi di inconferibilità previsto nel PTPCT; al riguardo, ai sensi del 
comma 2.2 del precitato art. 2 costituiscono, nell’ordine, criteri preferenziali: a) il periodo di tempo 
complessivo di iscrizione all'albo ordinario degli avvocati e/o nell'elenco speciale degli avvocati 
degli enti pubblici (ai fini del computo, i periodi di iscrizione all'albo e nell'elenco si sommano); b) 
l’abilitazione a difendere presso le magistrature superiori; c) la maggiore età anagrafica; 

 
Dato atto che: 

• con decreto sindacale n. 15 del 16.08.2022 si è proceduto a conferire, per il periodo 
16.08.2022 – 31.12.2023, l’incarico di posizione organizzativa (ora, incarico di elevata 
qualificazione) del servizio autonomo dell’Avvocatura Civica del Comune di Massafra 
all’avv. Giuseppe Dimito, dipendente di ruolo del Comune di Massafra, inquadrato nella 
categoria D, posizione economica D1 (ora, Area dei Funzionari ed E.Q.), profilo 

professionale di Avvocato, iscritto all’Elenco Speciale degli Avvocati degli Enti Pubblici 
annesso all’Albo degli Avvocati presso il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Taranto e 
abilitato alla difesa presso le Magistrature Superiori; 

• pertanto, essendo in scadenza l’incarico conferito con decreto sindacale n. 15/2022, vi è la 
necessità di adottare opportuno provvedimento formale di conferimento dell’incarico di 
elevata qualificazione nell’ambito dell’Ufficio Legale dell’Ente, al fine di assicurare 
l’efficienza delle attività riferibili all’Avvocatura, nonché in considerazione della peculiarità 
del profilo di avvocato, caratterizzato dalla specificità dell’attività svolta, alta 
specializzazione e professionalità, competenza e responsabilità nonché autonomia 
organizzativa e distinzione dagli altri Uffici di gestione amministrativa; 

 
Constatato che nell’ambito del personale dell’Ente, ad oggi, vi è una sola figura professionale che 
risponde ai requisiti innanzi riportati e, segnatamente, l’avv. Giuseppe Dimito, dipendente di ruolo 
del Comune di Massafra, inquadrato nell’Area dei Funzionari ed E.Q. (ex categoria D) con profilo 

professionale di avvocato, iscritto all’Elenco Speciale degli Avvocati degli Enti Pubblici annesso 
all’Albo degli Avvocati presso il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Taranto, abilitato alla difesa 
presso le Magistrature Superiori; 
 
Ritenuto pertanto superfluo, per economicità del procedimento, procedere alla pubblicazione 
dell’avviso di cui all’art. 4, comma 2, del Regolamento delle Posizioni Organizzative; 
 
Acquisita la dichiarazione attestante il possesso del requisito di cui all’art. 2, comma 1.2, lett. c), del 
Regolamento P.O., riguardante l’insussistenza di casi di inconferibilità di incarichi ai sensi del 
D.Lgs. n. 39/2013 o di altri casi di inconferibilità previsti nel PIAO, come da prot. n. 60274 del 

21.12.2023; 
 
Ritenuto di assegnare all’avv. Giuseppe Dimito, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento P.O., gli 
obiettivi riportati nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) nel tempo vigente; 
 
Tutto ciò premesso; 



 

DECRETO n.ro 36 del 28/12/2023 

 

Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento per l’istituzione dell’Area delle Posizione Organizzative e il 
conferimento dei relativi incarichi; 

• il CCDI 2023/2025 – parte economica 2023 del personale non dirigente del Comune di 
Massafra sottoscritto in via definitiva in data 20.12.2023; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 152 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 164 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 11.05.2023, esecutiva ai sensi di legge con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 25.05.2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 
 

DECRETA 
 

1. di richiamare quanto in premessa esplicitato per far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di conferire, ai sensi dell’art. 18 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, l’incarico di elevata 

qualificazione del servizio autonomo dell’Avvocatura Civica del Comune di Massafra all’avv. 
Giuseppe Dimito, dipendente di ruolo del Comune di Massafra, inquadrato nell’Area dei 
Funzionari ed E.Q. con profilo professionale di Avvocato, iscritto all’Elenco Speciale degli 
Avvocati degli Enti Pubblici annesso all’Albo degli Avvocati presso il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Taranto e abilitato alla difesa presso le Magistrature Superiori, salvo 
revoca ai sensi del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e dell’art. 7 del vigente Regolamento 
comunale in materia di conferimento delle posizioni organizzative (ora, incarichi di elevata 
qualificazione); 

3. di dare atto che l’incarico attribuito con il presente decreto avrà durata di tre anni dalla data 
di conferimento; 

4. di assegnare all’Avv. Giuseppe Dimito gli obiettivi riportati nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) nel tempo vigente e le funzioni proprie dell’Avvocatura Comunale; 
5. di assegnare all’Avv. Giuseppe Dimito la capacità di assunzione della responsabilità ed 

attestazione di regolarità tecnica in ordine a procedimenti, atti e provvedimenti relativi 
all’oggetto del conferimento; 

6. di dare atto che all’Avv. Giuseppe Dimito sono assegnate le risorse di cui al P.E.G. 
2023/2025 approvato con D.G.C. n. 148 del 11.05.2023, con capacità di impegno e 
liquidazione autonome; 

7. di stabilire che nell’espletamento delle funzioni assegnate si dovranno perseguire gli 
obiettivi di trasparenza declinati nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e 
ulteriori obiettivi che potranno essere assegnati; 

8. di dare atto che all’avv. Giuseppe Dimito sarà corrisposta, per il periodo di incarico, una 
retribuzione di posizione ed una retribuzione di risultato sulla base della pesatura e delle 
valutazioni dell’Organismo Locale Indipendente di Valutazione ed in conformità a quanto 
stabilito dagli artt. 9 e 10 del vigente Regolamento per l’istituzione dell’Area delle Posizione 
Organizzative e il conferimento dei relativi incarichi; 



 

DECRETO n.ro 36 del 28/12/2023 

9. di dare atto che il trattamento innanzi delineato assorbe tutte le competenze accessorie e le 
indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro 
straordinario, ad eccezione dei compensi aggiuntivi specificati dal CCNL Funzioni Locali; 

10. di dare atto che l’incarico di elevata qualificazione è svolto in piena autonomia professionale 
con connessa responsabilità diretta di ogni procedimento; 

11. di notificare il presente atto all’avv. Giuseppe Dimito; 

12. di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. e alla R.S.U.; 
13. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio online e nel portale 

Amministrazione Trasparente del Comune di Massafra. 
 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 28.12.2023          Il Sindaco 

                  Avv. Fabrizio Quarto 

 

         

 
 

 

 

 
 

 
 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


